
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 
Smiltenē 

 

2023.gada 28. jūnijā                                                                                   Nr. 313  
                                                           (protokols Nr. 10,  64.§.) 

  
Saistošo noteikumu Nr. 13/23 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

Smiltenes novadā” projekta apstiprināšana un saistošo noteikumu izdošana  

 

Saistošie noteikumi Nr. 13/23 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

Smiltenes novadā” tiek izdoti, lai noteiktu maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā.  

Šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības 2021. gada 27. oktobra saistošie 

noteikumi Nr. 10 ,,Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Smiltenes novadā”, 

turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 10 ar kuriem noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksnis Smiltenes novadā.  Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums – 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – Palīdzības likums) 33.panta trešā 

daļa, kas noteic, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 

noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 euro 

pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par šā panta otrajā daļā noteikto trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni. Smiltenes novada pašvaldība ar Saistošo noteikumu Nr.10 

2.punktu noteikusi, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Smiltenes novadā ir 

436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām 

mājsaimniecībā. 

Saskaņā ar Saeimas 2023.gada 8.marta likumu “Grozījumi Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā”, turpmāk - Grozījumi, kas stāsies spēkā 2023.gada 1.jūnijā, Palīdzības 

likuma 33.pants izteikts jaunā redakcijā, kā regulējums stāsies spēkā 2023.gada 1.jūlijā. Attiecīgi, 

saskaņā ar jauno 33.panta nākotnes redakciju, likumdevējs ir mainījis kārtību, kādā nosakāms 

minimālais ienākumu slieksnis sociālās palīdzības sniegšanai, tas ir, to nosaka procentuālā apmērā, 

noapaļotus līdz veseliem euro, no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo 

ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, turpmāk - ienākumu mediāna. 

Saskaņā ar Palīdzības likuma 33.panta nākotnes redakcijas ceturtajā daļā ietverto 

pilnvarojumu pašvaldībai maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa noteikšanā, katra 

pašvaldība ir tiesīga noteikt šo slieksni ne augstāku par 80 procentiem no ienākumu mediānas, bet 

ne zemāku par Palīdzības likuma 33. panta trešajā daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni. Secīgi šā panta piektā daļa noteic kārtību, kādā aprēķināms minimālo ienākumu 

sliekšņu apmērus mājsaimniecībai, piemērojot attiecīgajam ienākumu slieksnim šādus 

koeficientus - pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā - koeficientu 1, pārējām personām 

mājsaimniecībā - koeficientu 0,7.  Palīdzības likuma Grozījumiem pievienotā Anotācijā ietverts 

skaidrojums, ka mājsaimniecības ienākumu slieksni pašvaldības izdotajos saistošos noteikumos 

jānosaka robežās no 50-80 procentiem no kārtējā gada Centrālās statistikas pārvaldes 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


noteiktās/publicētās minimālās ienākumu mediānas.  Noteikumos saglabājot minimālo ienākumu 

sliekšņu absolūtos apmērus, pastāv risks, ka šos apmērus var pārskatīt, neņemot vērā iedzīvotāju 

rīcībā esošo ienākumu reālo pieaugumu, attiecīgi tos nosakot bez sociālekonomiskā pamatojuma, 

vai tos var nepārskatīt vispār. Pēc likumdevēja ieskata abas izvēles būtu pretrunā ar Satversmes 

tiesas spriedumu un pēc būtības nenovērstu šajos spriedumos identificētos trūkumus (minimālo 

ienākumu sliekšņus piesaistīt konkrētam sociālekonomiskajam rādītājam, lai nodrošinātu to 

adekvātumu attiecībā pret reālo sociālekonomisko situāciju valstī, kā arī nodrošināt regulāru to 

pārskatīšanu), kā arī neatbilstu minimālo ienākumu sliekšņu ieviešanas mērķim.  

Palīdzības likuma 34.pantā noteikts, ka Minimālo ienākumu sliekšņus pārskata likumā “Par 

sociālo drošību” noteiktajā kārtībā”, attiecīgi likuma “Par sociālo drošību” 2.2 pantā ir noteikts, ka 

minimālo ienākumu sliekšņus pārskata katru gadu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Pašvaldību likuma 4.panta otrā un 

trešā daļa noteic, ka pašvaldība autonomās funkcijas pilda atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem 

autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to atbild pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka  dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir izdot saistošos 

noteikumus, savukārt 44.panta pirmā daļa noteic, ka dome atbilstoši likumā vai Ministru kabineta 

noteikumos ietvertam pilnvarojumam izdod saistošos noteikumus. 

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā daļa nosaka, ka, ja 

spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, 

uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais 

akts vai tā daļa. 

Ņemot vērā to, ka Saistošo noteikumu Nr. 10 izdošanas tiesiskais pamats zaudēs 

spēku 2023. gada 1. jūlijā, Smiltenes novada pašvaldības domei ir jāizdod jauni saistošie 

noteikumi, kas nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Smiltenes novadā  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta otrajai daļai, dome triju darbdienu laikā pēc saistošo 

noteikumu parakstīšanas rakstveidā nosūta atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā likuma 45. pantā minētos saistošos noteikumus, kā arī saistošos noteikumus 

sociālās drošības un bērnu tiesību aizsardzības jautājumos un par pašvaldības nodevu un nodokļu 

likmēm un to paskaidrojuma rakstu vai citā likumā noteiktus saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu – attiecīgajā likumā noteiktajai ministrijai. Ministrija mēneša laikā no 

saistošo noteikumu saņemšanas dienas izvērtē to tiesiskumu un nosūta pašvaldībai attiecīgu 

atzinumu. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2023. gada 20.jūnija atzinumu (sēdes protokols Nr.6) un, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, otro un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 

1.punktu, 44.panta pirmo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta 

ceturto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis 

Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr. 13/23 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Smiltenes novadā”. 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu Nr. 13/23  parakstīšanas nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Labklājības ministrijai atzinuma sniegšanai; 

2.2. pēc pozitīvu ministriju atzinuma saņemšanas nodrošināt saistošo noteikumu publicēšanu 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 

2.3. pēc saistošo noteikumu Nr.13/23 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums#p9
https://likumi.lv/ta/id/336956#p45


tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai 

un norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem 

noteikumiem Nr.13/23 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības 

Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                     E.Avotiņš 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


